
ABERTURA

27.449.896/0001-472

PROPOSTA DE PREQO

<

ATA DA SESSAO DE LICITA^AO POBLICA, NA MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL, TOMBADO SOB O 
NS 001/2023, ORIGINADO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 015/2023 DE INTERESSE DA CAMARA 
MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE/MA.

O Pregoeiro deu inicio aos trabalhos fazendo registrar duas empresas presentes na sessao. Em seguida 
lhe foi comunicado sobre os objetivos do Pregao presencial e a ordenagao dos trabalhos, apos a 
Pregoeira realizou o credenciamento a partir da apresenta^ao da cedula de identidade e demais 
documentos equivalente nos termos do edital, obtendo os seguintes resultados:

Tendo como procurador da empresa Bell Empreendimentos EIRELI o Sr. M£rcio Silva, RG ns 
59583292 SSP/MA, e a empresa Terramak Empreendimentos Comunica$3o e ServiQos LDTA por sua 
representante legal a Srs Fabiola Dhully de Jesus Cunha.

A Pregoeira solicitou a entrega dos dois Envelopes contend© as Propostas de Pre?o e os Documentos 
de Habilita^ao, respectivamente, as quais foram devidamente atendidas na forma solicitada.

Iniciou-se a abertura do envelope de Proposta de Pre?os, sendo analisado os documentos de proposta 
de precos, onde verificou-se que a EMPRESA: Terramak Empreendimentos Comunicado e Services 
LTDA, CNPJ N° 27.449.896/0001-47, apresentou proposta com valor global de R$ 146.096,50 (cento e 
quarenta e seis mil noventa e seis reais e cinquenta centavos), e a EMPRESA: Bell Empreendimentos

Terramak Empreendimentos
Comunicado e Servigos LDTA

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Aos vigesimo sexto dias do mes de maio do ano de dois mil e vinte e tres, as quatorze horas, 
prorrogando por mais quinze minutos, declarou aberta a reuniao as quatorze horas e quinze minutos 
na sala de reuniao da Camara, localizada na Rua do Comercio, s/n, Santa Cruz, Miranda do Norte- MA, 
no novo Predio da Camara Municipal de Miranda do Norte, reuniram-se em sessao publica sob a 
Presidencia da servidora Bianca Cristina Torres Melo, com a presenga de Ataniel Rocha da Silva e 
Fagner do Espirito Santo Dutra membros da Equipe de Apoio, designados pela portaria n^ 011/2023, 
para proceder a sessao de abertura do Pregao Presencial N9 001/2023, que tern por objeto a 
contratagao de empresa para prestagao dos servigos de assessoria em comunicagao (midia e 
publicidade legal) visando atender as necessidades da Camara Municipal de Miranda do Norte - MA, 
conforme especificagoes contidas no Anexo I deste Edital. Tudo em conformidade com o que consta 
do Processo Administrativo em epigrafe. A sessao teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, 
rasuras ou ressalvas, nos termos seguintes:

Av. do Comercio s/n2 - Centro, Miranda do Norte - MA. 
CEP: 65.495-000

PROPONENTES CREDENCIADOS 
LICITANTE 

Bell Empreendimentos EIRELI
CNPJ

39.999.816/0001-06
Motives

Cumprimento aos requisitos 
de credenciamento exigidos 
no edital._________________
Cumprimento aos requisitos 
de credenciamento exigidos 
no edital.

NS

BO Camara Municipal de rc'h3 -_ 
JO Miranda do Norte-MA a^^2J_iq2^



FASE DE LANCES

Sem Lance05

Sendo aberta a fase de lances com lance minimo o valor de R$ 146.096,50 (cento e quarenta e seis mil 
noventa e seis reais e cinquenta centavos).

Foram feitos sucessivos lances, sendo que a empresa Bell Empreendimentos Eirelli nao apresentou 
lance, estando a empresa Terramak Empreendimentos ComunicagSo e Services LTDA com o menor 
valor global de R$ R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).

Av. do Comercio s/n9 - Centro, Miranda do Norte - MA.
CEP: 65.495-000

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrada a sessao, da qual Eu, Ataniel Rocha da Silva, 
lavrei a presente ata, que datada, lida e achada conforme, assino, apos serem assinada pela Presidente, 
Membros da Comissao e licitantes presentes. Miranda do Norte/MA, vinte e seis e maio de dois mil e 
vinte e tres.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Em seguida a Pregoeira concedeu a palavra para o registro da manifesta^ao de recurso dos atos 
praticados no Pregao Presencial, sendo que as empresas presentes em nada tiveram a se manifestar.

HABILITAQAO
Dando prosseguimento aos trabalhos, o Pregoeiro abriu o envelope de habilita^ao da licitante com a 
menor proposta. Feita a an£lise nas documenta^des apresentadas, foi verificado que a licitante 
apresentou a documenta^ao em conformidade com as exigSndas do edital, diante do que, a 
Pregoeira considerou a empresa HABIUTADA, desta forma a Pregoeira questionou aos licitantes se 
haveria alega?oes contra a decisao na fase de Habilitagao. Os licitantes informaram que n§o havia 
nenhuma alegagao a ser feita. Em seguida, os documentos de habilita^ao foram rubricados pela 
Pregoeira, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

Bianca Cristina Torres Melo
Presidente da CPL

03
04

R$ 145.800,00
R$ 144.000,00

N°
01
02

____________ LANCE
R$ 146.000,00_______
R$ 145.900,00

Camara Municipal de 
Miranda do Norte-MA

Eirelli, CNPJ NS 39.999.816/0001-06, apresentou proposta com valor global de R$ 146.681,43 (cento e 
quarenta e seis mil seiscentos e oitenta e um reais e quarenta e trGs centavos) conforme condi^des 
do edital, sendo as duas empresas declaradas classificadas.

rc’ha: 7
Proc. Adrn,_o/^ /2o2'3 
Rubrica:

________________LICITANTE________________
Bell Empreendimentos Eirelli__________________
Terramak Empreendimentos Comunica^ao e
Services LTDA______________________________
Bell Empreendimentos Eirelli__________________
Terramak Empreendimentos Comunica^So e
Scrviyos LTDA______________________________
Bell Empreendimentos Eirelli



ASSINATURA
CPF:

2

O "■

r

Terramak Empreendimentos 
Comunicacdo e Services LTDA

Av. do Comercio s/ns - Centro, Miranda do Norte - MA. 
CEP: 65.495-000

Fagnerdo I 
Mei

k>3anto Dutra 
da CPl

Camara Municipal de
Miranda do Norte-MAr
i j,i'nr Adm, oz? / a>z3.

Ruhrica: .

LICITANTE 
Bell Empreendimentos Eirelli

£>° 5^0 <L)vt^

LICITANTE:
N2

T
CREDENCIADO

Mdrcio Silva, 
639.582.593-53.
Fabiola Dhully de Jesus 
Cunha, CPF ne 055.290.983- 
12.

I
ESTADO DO |/aRANHAO 

PODER LEGISLATIVO/ifW: 23.614.456/0001-47

AtafjSelRocha da Silva 
Membro da CPL



Segue anexo proposta de preQO readequada da empresa TERRAMAK EMPREENDIMENTOS COMUNICAQAO E SERVIQ...05/07/2023,14:59

= IJsj Gmail 5=Pesquisar e-mail

re::',a:
Escrever

Caixa de entrada 8

Com estrela

Adiados

Enviados
ingles portugues Traduzir mensagemRascunhos

Mais

Um anexo • Anexosverificadospelo GmailMarcadores

£3 PROPOSTA READ-

(

Agora nao(a)Ativaf as noiifioacucs na yrea de tr&balho para o Gmai'. OK

https://mail.google.com/mai!/u/0/?tab=rm&ogbl#inbox/FMfcgzGsmqztPCZdRSXpJHGMQjtdXpDz 1/1

Terra Mak 
para mim

Responder^ Q EncaminhaTj

2Z5_____
Proc. Adm. 

Segue anexo proposta de pre<?o readequada da TERBAf^AK EMPRE 
COMUNICAQA0 E SERVIQOS LTDA. Caixadeentrada x

https://mail.google.com/mai!/u/0/?tab=rm&ogbl%2523inbox/FMfcgzGsmqztPCZdRSXpJHGMQjtdXpDz


PROPOSTA READEQUADA DE PRECOS
Prezados senhores.

XJND QUAN V. UNIT V. TOTAL

DIA 40 R$328,00 R$13.120,00
2

MES 7 R$2.818,00 RSI 9.726,00

3
UNO 50

R$ 1.534,98 R$76.749,00
4

MES R$4.915,007 R$34.405,00

TOTAL R$144.000,00

Miranda do Norte (MA), 26 de maio de 2023.

[■•<1

ITEM 
1

Declaramos que os pre^os unitanos e total dos itens foram cotados em moeda national (Real - 
R$), ja inclufdos todos os tributes (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e 
quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licita^ao

Declaramos ainda, que o representante legal empresa visitou o local onde serSo executados os 
services, constatando as condi^oes e peculiaridades inerentes a natureza dos trabalhos, recebendo as 
informapoes tecnicas pertinentes.

Valor total: R$ 144.000,00(cento e quarenta e quarto mil reais)
Prazo de validade da proposta: 60 (SESSENTA) DIAS
Prazo de execu^ao: 07 (SETE) MESES

Pela presente, submetemos a vossa apreciafao a nossa proposta relativa a licita^ao em epigrafe, 
assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissoes que venham a ser verificados na 
prepara^ao da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condifoes em que se 
desenvolverao os trabalhos e concordamos com a totalidade das instru^oes e criterios de qualificaQao 
definidos no edital.

Ilmo. Sr.
Presidente e demais Membros da Comissao Permanente de Licitapao 
Camara Municipal de Miranda do Norte- MA

Licita^ao: Tomada de Pre^os N° 001/2023.
Data da realiza^ao do certame: 26 de maio de 2023.

TERRAMAK EMPREENDIMNTOS COMUNICACAO E SERVJpOS LTDA 
CNPJ N*: 27449.896/0001-47

ENDERECO: RUA DUQUE DE CAX1AS. N 18. CENTRO. MIRANDA DO NORTE-MA

•pr-*- --

FcJhj; <2-3 c>
Proc. Adm. 
Rubnca: 

. -'Ok

EDITAL DE LICFTACAO 
TOMADA DE PREQOS N° 001/2023 

ANEXOI

Gestao de redes sociais 
(facebook, twitter, Instagram 
e YouTube), gestao do site 
oficial da Camara, filmagens 
e fotografias de eventos do 
legislative, e atualizaQSo 
diaria do portal oficial da 
Camara e redes sociais

ESPECIFICACOES
10 inservSes diariamente em 
radios locais de 30s_______
Produce e cna^So de artes 
graficas eletronicas (media de 
20 pegas/mes); ______
Filmagem das sessSes 
ordinarias, extraordinarias, 
solenes, audiencias publicas

TERRAMAK EMPREENDIMNiEOS COMUNIOACAO E SERVICOS LTDA 
CNPJ n° 27.449.896/0001-47

FARIOLA DHULLY DE JESUS CUNHA
CPF n° 055290.983-12


